COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDANANIA

                                   REQUERIMENTO Nº           DE  2018.
                                          (Do Sr. Subtenente Gonzaga)

Requer a realização de Audiência
Pública para discussão do Projeto de
Lei nº 5.488, de 2016, altera o estatuto
das Guardas Municipais, Lei nº 13.022
de 08 de agosto de 2014.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, a realização de

Audiência Pública para discutir a respeito da constitucionalidade do Projeto de Lei

nº 5.488, de 2016, que altera o estatuto das Guardas Municipais, Lei nº 13.022

de 08 de agosto de 2014, diante da atual arquitetura da Segurança Pública,

insta no art. 144 da CF, convidando as autoridades e os representantes das

entidades abaixo indicadas, em data e hora designadas por V. Exa.:

I) ANASPRA: Representante da Associação Nacional dos Praças Policiais e

Bombeiros Militares;

II)  FENEME: Representante Federação Nacional das Entidades de Oficiais Militares

Estaduais;

III) CNCG: Representante do Conselho Nacional dos Comandantes Gerais;

IV) FENAPEF:  Representante da Federação Nacional dos Policiais Federais;

V) ADEPOL: Representante da Associação dos Delegados de Polícia do Brasil;

VI) COBRAPOL: Representante da Confederação Brasileira de Trabalhadores

Policiais Civis;

   X) ANPR: Associação Nacional dos Procuradores da República;

XI) CONAMP: Associação Nacional dos Membros do Ministério Público;

XII) Representante do Conselho Nacional das Guardas Municipais;
XIII)  Presidente do Sindicato dos Guardas Municipais de Campo Grande/MS,

Sr. Hudson Pereira Bonfim;

XIV) Sr. Ricardo Brisolla Balestreri, educador e consultor empresarial e governamental;

XV) Sr. Andre Borges, Advogado e Mestre em Direito Constitucional;

  XVI) Sr. Márcio Souza de Almeida – Advogado; e
XVII) Sr. Odilon de Oliveira – Juiz Federal aposentado.

JUSTIFICATIVA

 Em atenção acordado pelos membros desta Comissão, na sessão

ocorrida no dia 13 de junho do corrente exercício,  para a realização de uma

audiência pública para discutir Projeto de Lei nº 5.488, de 2016, que altera o

estatuto das Guardas Municipais, Lei nº 13.022 de 08 de agosto de 2014, apresento o

presente requerimento, contando com o apoio dos nobres pares para a sua

aprovação.

Sala das Comissões, 19 de junho de 2018

                                             Deputado Federal Subtenente Gonzaga

                                                                      PDT-MG